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I. ÚVOD

Cystická fibróza (CF) je závažné autozomálně recesivně dědičné onemocnění

způsobené mutací genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance

Regulator), který se nachází na dlouhém raménku 7. chromozomu (1) . Uváděný

výskyt CF je v bělošské populaci jeden případ na 2. 500 narozených dětí. Chorobu

způsobují mutace CTFR genu, který ovlivňuje funkci odpovídajícího proteinu a

následnou nefunkčnost membránových i iontových kanálů v postižených buňkách.

V důsledku poruchy regulace iontového transportu na membránách epiteliálních

buněk se mění složení a fyzikálně chemické vlastnosti na povrchu sliznic. Hlenový

sekret na povrchu epitelu se zahušťuje a narušená funkce orgánů je příčinou většiny

klinických příznaků CF. Onemocnění dýchacích cest a plic je nejzávažnějším

projevem CF. Určuje průběh a prognózu a zodpovídá za 90% úmrtí na tuto chorobu.

Pacienti s CF trpí chronickými, nejčastěji bakteriálními, respiračními infekcemi.

Nejzávažnější jsou infekce způsobené Gram negativními tyčemi Pseudomonas

aeruginosa a bakteriemi komplexu Burkholderia cepacia. Eradikace těchto

patogenů při chronické infekci prakticky není možná a velká pozornost je věnována

mechanismům, které zvyšují patogenicitu těchto mikroorganismů, nicméně

uspokojivé vysvětlení chronické perzistence bakteriální infekce právě těmito

specifickými bakteriemi a neschopnosti imunitního systému pacientů je eliminovat

doposud neexistuje. Kromě vlivu řady genetických faktorů, které mohou

modifikovat průběh onemocnění, se na variabilitě klinických projevů podílí také

složky imunity (1-3).

Imunitní systém u pacientů s CF je všeobecně zkoumán hlavně v souvislosti s

infekčními komplikacemi. Pozornost je soustřeďována hlavně na počáteční reakce

imunitního systému u CF pacientů při prvních kontaktech s bakteriemi. V rámci

těchto iniciálních fází imunitní reakce hraje důležitou roli i lokální obrana na

sliznicích respiračního traktu.
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II. CiL PRÁCE

Cílem práce je rozbor imunologického profilu tl dětí s cystickou fibrózou.

V práci je objasněna důležitost tohoto tématu vzhledem k základní diagnóze

těchto pacientů . Vlastním cílem je zhodnocení vybraných vyšetření u dětských

pacientů a shrnutí výsledků získaných na našem pracovišti. Vyšetření jsou

vybrána tak, aby odrazila stav proti látkové aktivity pacientů s ohledem na jejich

klinick)' stav. Tento profil byl cíleně určen neboť přináší informaci užitečnou pro

zhodnocení stavu pacientů a ovlivnění jejich léčby. V souladu s cílem práce byla

diskutovaná problematika podrobena analýze z hlediska možností laboratorních

vyšetření a jejich přínosu pro klinické rozhodování. Částečně je cíl práce zaměřen

i na výzkumné aktivity, týkající se onemocnění cystickou fibrózou obecně.

III. TEORETICKA tAST

3.1. Historie CF

V roce 1938, kdy byla choroba poprvé blíže popsána patoložkou Dorothy

Andersenovou, zemřelo 80 % nemocných během jediného roku, kdy se u nich

CF projevila. Zlepšení této statistiky přinesla druhá polovina 40. let 20. století,

kdy byla k léčení plicních chorob poprvé použita antibiotika. Začátkem 50. let

potom následovalo zavedení pankreatických enzymů. Důležitým mezníkem

v historii CF byl objev potní anomálie. Děti postižené CF se nepotí více než děti

zdravé, jejich pot však obsahuje mnohem více solí. Objev vysoké koncentrace

solí, především chloridů v potu měl velký význam pro diagnostiku. Stanovení

chloridů v potu patří k základním metodám pro stanoveni diagnózy CF bez

ohledu na věk .

V České republice byli první nemocní s CF diagnostikováni po skončení

2. světové války.

3.1.2. výskyt CF

Jedno z 2500 - 4500 živě narozených dětí má CF (5). To znamená že se

v České republice narodí každý rok asi 28 - 40 dětí s CF. Každý 25. až 30.

zdravý jedinec je tedy nosičem mutace genu tohoto onemocnění.

Pravděpodobnost, že se setkají dva nosiči , je tedy poměrně vysoká. Stane se to

p1'ibližně v každém 625. - 900. manželství. Takový manželský pár má pak 25%

riziko, že bude mít nemocné dítě.

3.1.3. Dědičnost u CF

Základní příčinou CF je mutace v genu pro protein CFTR (cystic fibrosis

transmembrane conductance regulator), který byl objeven v srpnu 1989. Gen se u

člověka nachází na 7. chromozomu a bylo popsáno již více než 1000 známých

mutací, které se dělí do 5 funkčních tříd.
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Mutace CFTR genu jsou přenášeny podle Mendelových zákonů

autozomálně recesivním způsobem (5). Autozomálně recesivní onemocnění se

manifestují jen u recesivních homozygotů. Pro choroby podmíněné autozomálně

recesivně platí, že zdravým rodičům se může narodit postižené dítě. Jedinec

postižený CF zdědil mutace od obou rodičů. U rodičů nemutovaná alela vyváží

svou aktivitou nedostatečnou funkci mutované alely, a proto se u nich CF

neprojeví. Rodiče jsou nosiči mutace genu pro CF. Setkají-li se dva nosiči genu

pro toto onemocnění potom mají:

25% pravděpodobnost, že se narodí nemocné dítě;

50% pravděpodobnost že se narodí dítě přenašeč;

25% pravděpodobnost, že se narodí dítě zdravé.
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Autosomálně recesivní dědičnost u rodiny s CF

Mutace v genu CFTR vede ke změnám v přenosu chloridových iontů [9].

Gen CFTR kóduje molekulu, která plní funkci chloridové pumpy závislé na

cyklickém adenosinmonofosfátu (cAMP). Zvýšení hladiny cAMP v buňce vede ke

zvýšené sekreci chloridů do dýchacích cest (5) . Je změněn přenos solí, vody,

sodíku a dalších iontů, což má za následek nahromadění hlenu v plicích a

v zažívacím ústrojí snížení trávicí a absorbční schopnosti dvanáctníku vinou

nedostatečnosti enzymů slinivky břišní, mužskou sterilitu a zvýšený obsah solí

v potu.

3.2. Diagnóza CF

Diagnóza se potvrzuje laboratorně pomocí tzv. potního testu a molekulárně

genetického vyšetření.

3.2.1. Potní test

Potním testem se stanovuje kvantitativní koncentrace chloridů v potu. Jeho

pozitivita není pro stanovení diagnózy nezbytnou podmínkou. Potní test spočívá

v stimulaci pocení pilokarpinovou iontoforézou. Elektrody musejí být dostatečně

velké (průměr více než 3 cm) a dostatečně podložené, aby nedošlo k popálení.

Nejvhodnější místo umístění elektrod je pravá paže. Sběr potu se provádí do

filtračních papírků chloridů prostých. Ty se kryjí čtvercem igelitu, který se přilepí

vzduchotěsně ke kůži leukoplastí. Analýza chloridů se provádí metodou titrační

nebo chloridovými elektrodami. Vedle chloridů se může stanovit i natrium, a to

buď plamenovým fotometrem, nebo natriovou elektrodou.

Potní test může mít jak falešně negativní, tak falešně pozitivní výsledky. Hlavní

příčinou je nedostatečné množství potu (méně jak 100 mg), nebo nedostatek

zkušeností vyšetřujícího pracoviště. Pro CF svědčí koncentrace chloridů v potu

nad 60 mmolll. Každý pozitivní test je třeba opakovat a nechat ověřit v referenčIÚ

laboratoři, která provádí více než 250 potních testů ročně. Hodnoty 30 - 60

mmolll jsou hraniční. Při hodnotách vyšších než 15 mmolll je nutné vyšetření

opakovat.

3.2.2. Molekulámě genetická diagnostika

Genetický test se provádí nejčastěji z leukocytů žilní krve, z buněk

plodové vody či zjiných buněk člověka, z kterých se dá izolovat DNA (5).

K odběru se používají zkumavky s antikoagulačním roztokem EDTA nebo

citrátem. Mutace v CFTR genu se určují buď přímo, nebo nepřímo pomocí tzv.

genových markerů.

3.2.2.1. Přímá diagnostika mutací

V České republice bylo zjištěno 29 různých mutací. Nejčastější mutací CF

Je F508del (5). Vyskytuje se u 71,57% všech českých pacientů. V bělošské

populaci je zastoupena více než 70%. Důsledkem této mutace je delece


[…]

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Grafč. J 4 - Specificita ANCA při vyšetření ELISA.

4.4.3. Diskuse k vyšetření ANCA

U souboru vyšetřovaných dětí s CF byla opakovaně nalezena pozitivita

ANCA protilátek, a to hlavně proti baktericidii permeabilitu zvyšujícímu

proteinu. Patří do cytoplasmatických antigenů neutrofilů, který váže LPS. Má

výrazné antimikrobiální účinky proti gram-negativním bakteriím. Autoprotilátky

proti BPI jsou nalézány u chronických intestinálních onemocnění, např. u

ulcerativní kolitidy.

Zásadní otázka, jak k plicní infekci přispívají nalézané ANCA protilátky,

nebyla dosud zodpovězena. ANCA protilátky v testech in vitro negativně

ovlivňují funkce neutrofilů (26), jejich význam in vivo je dosud ve stadiu

zkoumání.
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C-ANCA , cytoplasmatický typ fluorescence
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v. DISKUSE

Imunitní systém hraje zásadní úlohu v obraně proti infekci . Stejně důležitý

je u pacientů s cystickou fibrózou, i když v tomto případě jsou u plicní infekce

zásadní faktory lokálního prostředí plic ovlivněného základní nemocí, jež

přispívají k chronické, celoživotně trvající infekci hlavně kmeny Pseudomonas a

Burkholderia cepacia (14,2). Úloha imunitního systému u dětí s CF byla sice

zkoumána, nicméně protože nebyla nalezena žádná primární imunodeficience, jež

by mohla přispívat k průběhu onemocnění , není žádná fonna imunoterapie

v základních návrzích na terapii této choroby. V této práci byl sledován vývoj

spektra imunoglobulinů u dětí. Bylo nalezeno snížení imunoglobulinů u dětí pod

10 let věku s následnou hypergamaglobulinémií, která patrně souvisí

s prodělanými infekcemi. V další části práce bylo nalezeno v jednotlivých

věkových skupinách snížení IgG2. Při srovnání s nonnálními hodnotami

imunoglobulinů vzhledem k věku není toto snížení, stejně tak jako nižší IgG

celkové statisticky významné, nicméně trend rozvoje IgG2 od nízkých hodnot do

typické hypergamaglobulinemie je jasně patrný. Zajímavým faktem, týkajícím se

právě imunoglobulinu IgG2, je skutečnost, že jako jediný z izotypů

imunoglobulinů je pod vlivem Thl větve imunitní odpovědi. Nabízí se otázka,

zda defekt imunity není u pacientů s CF hlubší a zda snížení IgG2 není odrazem

dysfunkce protektivní větve Thl reakce. IgG2 má zásadní úlohu v obraně proti

mikroorganismům s polysachridovými antigeny. Byla zjištěna jeho role v obraně

právě proti kmenům Pseudomonas (7). Je tedy otázkou, zda přistoupit

k substituční terapii imunoglobuliny v prvních letech života, kdy je zjištěn deficit

IgG2 a ještě nedošlo k infekci, jejíž charakter je u dětí s CF obzvláště závažný a

většinou se jedná o chronickou celoživotní infekci bez možnosti eradikace

mikroorganismu.

Zásadní otázka, jak k plicní infekci přispívají nově nalézané ANCA

protilátky, nebyla dosud zodpovězena. ANCA protilátky v testech in vitro

negativně ovlivňují funkce neutrofilů (26), jejich význam in vivo je dosud ve

stadiu zkoumání. V souboru vyšetřovaných dětí byla opakovaně nalezena

pozitivita ANCA protilátek, a to hlavně proti baktericidii/penneabilitu

zvyšujícímu proteinu. Vzhledem k tomu, že se jedná o významnou součást

baktericidní výbavy neutrofilů a hlavní složku obrany proti lipopolysacharidu,
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invazivnímu faktoru právě kmenů Pseudomonas (3) , měla by případná vazba a

neutralizace BPI protilátkami proti této substanci výrazně negativní vliv na tyto

chronické infekce. BPI-ANCA byla nalezena již u nejmenších dětí, kde by mohly

mít vliv na kolonizaci plic patogenními kmeny Pseudomonas. Naproti tomu

protilátky ANCA namířené proti proteináze 3 (PR3), dalšímu z baktericidních

působků neutrofilů, nacházíme pouze u menší části dětí a v nízké koncentraci.

Tyto protilátky jsou nejspíše důsledkem léta trvající infekce s významnou účastí

neutrofilů a v počátcích onemocnění nehrají žádnou úlohu.

U pacientů s CF, stejně tak jako u zdravých jedinců, funguje imunitní

systém jako souhrn regulovaných imunitních reakcí, které jsou zahájeny složkami

vrozené imunity a následovány reakcemi specifických složek imunitní odpovědi.

Většina zrněn v imunitním systému CF pacientů jsou pravděpodobně dány

sekundárně a dochází k nim v průběhu onemocnění.
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VI. ZÁVĚR

Imunitní systém u pacientů s CF je podle všech známek při narozeni plně

funkční, bez prokazatelné patologie. Následně s průběhem onemocnění se

rozvine řada sekundárních změn popsaných výše. Ve většině případů není nutná

imunologická terapeutická intervence, s výjimkou substituce imunoglobulinů,

hlavně v prvních měsících života. Přesto, že jedním z klíčových klinických

příznaků CF je chronická infekce a účast imunitního systému je tedy zásadní,

ukazuje se, že jeho poruchy jsou až sekundární a ovlivnění imunitních funkcí při

tomto onemocnění má jenom pomocnou úlohu. Nicméně teoretické poznatky o

interakci imunitního systému s infekčními patogeny v modifikovaném CF

prostředí jsou velmi zajímavé a nové poznatky jak o CF, tak o funkci imunitniho

systému přinesou jistě v budoucnu nové pohledy na patogenezu a léčbu tohoto

závažného onemocnění.

..
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