FN MOTOL

## ÚSTAV IMUNOLOGIE

---

### FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE

V úvalu 84, 150 06 Praha 5
tel.: 2443 5961 fax.: 2443 5962
e-mail: imunologie@lfmotol.cuni.cz

Posudek bakalářské práce ve studijním programu Zdravotní laborant na UK2.LF

**Anna Skalická**

#### **Imunita u dětí s cystickou fibrózou**

Anna Skalická je vrchní laborantkou Ústavu imunologie, který byl také jejím zázemím pro tvorbu předložené práce. Jako primář uvedeného Ústavu imunologie jsem byla přirozeně jejím školitelem. Předkládám zde tedy posudek školitele závěrečné bakalářské práce kandidátky.

Práce se zabývá komplexní problematikou cystické fibrózy se zvláštním zaměřením na parametry imunitního systému u tohoto onemocnění. Práce je logicky vybrána, neboť v dané problematice kandidátka již dlouhou dobu pracuje a systematicky se celému tématu věnuje jak na teoretické, tak na praktické úrovni. Již před sepsáním práce byla jí provedená vyšetření podkladem pro publikace Ústavu imunologie. Práce tedy odráží dlouhodobé zkušenosti kandidátky, což se na druhou stranu opět odráží v kvalitě práce.

Na téměř 50 stranách je předložena komplexně shrnutá problematika cystické fibrózy, zahrnující teoretický úvod a praktickou část. Teoretický úvod se soustřeďuje na infekce jako jeden z hlavních příznaků u cystické fibrózy a na imunitní odpověď vůči nim. Tato úvodní pasáž je stručná a přehledná, dává čtenáři ucelený a logický podklad pro následnou část praktickou. Velkým přínosem je mezioborová spolupráce, kterou kandidátka potřebovala a také uplatnila u psaní své práce. Kromě svého mateřského oboru imunologie se věnovala problematice genetiky a mikrobiologie, oběma aktivně za diskusí s odborníky z dané oblasti. Tyto mezioborové kontakty jsou nesmírně cenné a jsou jedním z hlavních přínosů bakalářského studia. Takové studium umožňuje rozšíření obzorů vědomostí tak, aby absolventi studia nezůstali uzavřeni ve svém limitovaném oboru, ale přispěli k spolupráci v širokém okruhu vědeckých a zdravotnických disciplín.

Na teoretický úvod navazuje praktická část, která shrnuje dlouholeté zkušenosti kandidátky. Podle povahy změn v imunitních parametrech u dětí s cystickou fibrózou se praktická část

věnuje obecnému pohledu na imunitu, dále specifickým parametrům v obraně proti infekci a nakonec zatím nevysvětlenému, ale doloženému nálezu autoprotilátek u těchto dětí. Obrana proti infekci je doložena hlavně vyšetřením protilátek proti *P.aeruginosa*, hlavnímu patogenu u CF. Tyto metodiky jsou zásluhou kandidátky nyní zavedeny do rutinní praxe a pomáhají v určení strategie léčby pacientů. Autoprotilátky jsou specifickou kapitolou. Jejich vyšetřování vyžaduje značnou erudici, vzdělání a zkušenost, což vše kandidátka prokázala v praktické rovině a shrnula v části své práce. Obsahově je práce ucelená, odpovídá svým obsahem a rozsahem požadavkům na bakalářskou práci ve studiu oboru Zdravotní laborant. Z formálního hlediska má práce také velmi dobrou úroveň. Na 49 stranách je logicky uspořádána do popsaných celků, je provázena odpovídající a pěknou grafikou přílohou a je profesionálně formátována. Splňuje také všechny náležitosti práce, obsahuje seznam zkratk, seznam literatury a seznam použitých obrázků.

Celkově lze tedy shrnout, že předložená práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a jenom dokládá výbornou studijní úroveň kandidátky, kterou prokázala v průběhu celého studia.

V Praze, 20.4.2007

Prof.MUDr.Anna Šedivá, CSc.